
1

               
                           

                
   

ΘΕΜΑ: Έγκριση ανανέωσης των Διεθνών και Εθνικών Θεματικών Δικτύων της Ελληνικής Εταιρείας 
Προστασίας της Φύσης  για το σχολικό έτος 2021-2022

Σε απάντηση των υπ’ αρ. πρωτ. 2227/24-05-2021, 2229/24-05-2021, 2228/24-05-2021, 2226/24-05-2021 και 2225/24-05-
2021 εισερχομένων εγγράφων και έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις»,
2.Του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης»,
3. Του  Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η΄ παρ.3»,
4. Του Ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και ά. δ.»,
5. Του Π.Δ. 81/08-07-2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,
6. Του Π.Δ. 83/09-07-2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»,
7. Του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α’ 123),
8. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),
9.Την υπό στοιχεία 168/Υ1/09-01-2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33),
10. Την  με αριθ. 37572/Γ1/ 03-04-2021 απόφαση  του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων»,
11.Του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 
12.Την υπ’ αριθ. 47587/Γ7/16-05-2003 (ΦΕΚ 693/τ.Β΄/03-06-2003), Y.A. με θέμα «Συνεργασίες ΥΠΕΠΘ, θεσμικών οργάνων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Σχολείων….. και μη κυβερνητικές οργανώσεις»,
13.Την υπ’ αριθ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με  θέμα «Τροποποίηση της Υ.Α. 66272/Γ7/04-07-
2005 περί Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης»,
14.Την  υπ’  αρ. 83691/Γ7/07-09-2011Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα   
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 
15.Την υπ’ αριθ. 83688/Γ7/02-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών των Παιδαγωγικών 
Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.»,

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ EΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡ/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

-----
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ
ΤΜΗΜΑ Α’ 

-----

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμός Προτεραιότητας:ΚΑΝΟΝΙΚΟ

Ταχ. Δ/νση
Τ.Κ. - Πόλη
Ιστοσελίδα
Email
Πληροφορίες
 
Τηλέφωνο

: Ανδρέα Παπανδρέου 37
: 15180 - Μαρούσι
: http://www.minedu.gov.gr  
: disedu@minedu.gov.gr  
: Σ. Λαπατά 
: Ε. Παπαδοπούλου 
: 210 344 3791
: 210 344 2579

Μαρούσι, 

Αρ. Πρωτ.:Φ. /ΕΠ //Δ7
              ΠΡΟΣ:  ΕΕΠΦ
              (education@eepf.gr)
              ΚΟΙΝ.: -ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Α’/ΘΜΙΑΣ &   

Β’/ΘΜΙΑΣ  ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
              (mail@attik.pde.sch.gr)
             -ΙΝΕΔΙΒΙΜ kpe@inedivim.gr  

Μαρούσι, 21-07-2021
Αρ. Πρωτ.:  Φ7/ΕΠ/60884/88845/Δ7
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:disedu@minedu.gov.gr
mailto:education@eepf.gr
mailto:mail@attik.pde.sch.gr
mailto:kpe@inedivim.gr


2

16.Την με αρ. 108401/ΓΔ4/07-07-2015  Υ.Α. με θέμα: «Παράταση αποσπάσεων εκπαιδευτικών Κέντρων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)»,
17.Την με αρ. 8820/05-07-2016 Απόφαση ένταξης της ΕΥΔ ΕΠ ΑΑΔΕΔΒΜ με θέμα : «Ένταξη της Πράξης  «ΚΕΝΤΡΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  (ΚΠΕ) - Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» με κωδικό ΟΠΣ 5001052 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020»,
18.Την υπ’  αρ. Δ1/Γ.Π.Οικ.:71342/(ΦΕΚ 4899 Β΄/06-11-2020) Κοινή Υπουργική Απόφαση (Κ.Υ.Α.), με θέμα «Έκτακτα μέτρα  
προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της 
Επικράτειας για το διάστημα από το Σάββατο 7 Νοεμβρίου 2020 έως και τη Δευτέρα 30 Νοεμβρίου 2020» και 
19. Την υπ’ αρ. 151978/ΓΔ4(ΦΕΚ 4900/Β΄07-11-2020) Εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
120126/ΓΔ4/ 12-09-2020 υπουργικής απόφασης «Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση για το σχολικό έτος 2020-2021» 
(Β’ 3882).
Β. Τα υπ’ αριθ. 2227/24-05-2021, 2229/24-05-2021, 2228/24-05-2021, 2226/24-05-2021 και 2225/24-05-2021 
έγγραφα της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της Φύσης

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ

τη συνέχιση της λειτουργίας των Διεθνών Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, που 
συντονίζει η Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον», 
«Μαθαίνω για τα Δάση» και «Οικολογικά Σχολεία» και των Εθνικών Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης «Πράσινες Γωνιές της γειτονιάς μου» και «Φύση χωρίς Σκουπίδια», καθώς και την 
ανασυγκρότηση των συντονιστικών τους επιτροπών για το σχολικό έτος 2021-2022.

Διεθνή και Εθνικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της Φύσης 

                Α. ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ: Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον

                Το Διεθνές Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον» ξεκίνησε στην Ελλάδα το 1993, για 
σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με Εθνικό χειριστή στην Ελλάδα την Ελληνική Εταιρία Προστασίας 
της Φύσης. Διεθνής συντονιστής του δικτύου είναι το Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (FEE - 
Foundation for Environmental Education). 

                Οι μαθητές εργάζονται ως δημοσιογράφοι σ' ένα εικονικό Πρακτορείο Ειδήσεων που ασχολείται με 
περιβαλλοντικά θέματα και προβλήματα (θεματικές ενότητες: ενέργεια, νερό, απορρίμματα, πόλεις, ακτές, 
γεωργία). Μπορούν να συμμετάσχουν στο Δίκτυο σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης αλλά και οι δυο 
τελευταίες τάξεις των Δημοτικών σχολείων, ενώ προσφέρεται εκπαιδευτικό υλικό για όλες τις θεματικές 
ενότητες του Δικτύου. 

                Στο Διεθνές Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Νέοι Δημοσιογράφοι για το Περιβάλλον» τη σχολική χρονιά 2020-2021 
συμμετείχαν 390 μαθητές από 16 σχολικές μονάδες Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης από όλη την Ελλάδα. 

                 Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών που υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή, οργανώνουν σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς, δημιουργία και αποστολή 
εκπαιδευτικού υλικού, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που ολοκλήρωσαν με επιτυχία το 
πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς μαθητές, θερινά σχολεία, μαθητικούς διαγωνισμούς, 
δράσεις και καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά. 

                Δράσεις:
 
                Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Διεθνούς Δικτύου στο διάστημα 2016-2020 υλοποιήθηκαν τακτικές 

συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και σεμινάρια εκπαιδευτικών του Δικτύου, των συνεργαζόμενων 
σχολείων και συνεργαζόμενων ΚΠΕ απ' όλη τη χώρα. Στο πλαίσιο του Δικτύου διοργανώνεται κάθε χρόνο 
Εθνικός και Διεθνής Διαγωνισμός για την ανάδειξη του καλύτερου άρθρου, φωτογραφίας/φωτορεπορτάζ, 
ή/και βίντεο περιβαλλοντικού περιεχομένου. Λόγω των ιδιαίτερων υγειονομικών συνθηκών που 
δημιούργησε η πανδημία λόγω COVID-19 και της αναστολής λειτουργίας των σχολικών μονάδων, όλες οι 
συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και τα επιμορφωτικά σεμινάρια των εκπαιδευτικών (συνολικά 6 τον 
αριθμό), πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. Τα σεμινάρια εστίαζαν κυρίως στην εκπαίδευση και εξοικείωση 
των εκπαιδευτικών σχετικά με τις τεχνικές συγγραφής άρθρου, παραγωγής φωτογραφίας και βίντεο, 
σύμφωνα με τα κριτήρια που έχει θεσπίσει ο Διεθνής Συντονιστής του Δικτύου FEE και πραγματοποιήθηκαν 



3

σε συνεργασία με ειδικούς στους τομείς αυτούς. Ιδιαίτερης σημασίας για τους εκπαιδευτικούς του Δικτύου 
ήταν το διαδικτυακό επιμορφωτικό σεμινάριο που είχε ως στόχο να τους ενημερώσει, με βιωματικό τρόπο, 
για τις βασικές τεχνικές ανάπτυξης επιχειρημάτων, της δημόσιας ομιλίας και της κριτικής σκέψης, ώστε να 
προετοιμαστούν για τους Αγώνες Ρητορικής που προγραμματίζονται το νέο σχολικό έτος 2021 – 2022.

                Συντονιστικός φορέας: Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας 

                Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη:
 
                 1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Ιωάννα Παπαϊωάννου, Υπεύθυνη Π.Ε. Β/θμιας Εκπ/σης 

Αχαΐας, 
                 2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής : Αλέξια Νικηφοράκη, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης, 
                 3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Χριστίνα Παπαζήση, Συντονίστρια Εκπ/κού Έργου 

Εκπαίδευσης για την Αειφορία, 2ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής, 
                4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Ευαγγελία Μανούσου, Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου, 5ο ΠΕΚΕΣ 

Αττικής, 
                5. Μέλος:  Ελένη Παπαδοπούλου (Διοικητικού- Οικονομικού ΠΕ 60) Εκπρόσωπος του Υ.ΠAI.Θ.,
                6. Μέλος: Πέτρος Γαβράς, Υπεύθυνος ΚΠΕ Κρεστένων, 
                7. Μέλος: Αργύρης Δεμερτζής, Δημοσιογράφος, Μέλος της ΕΣΗΕΑ, υπεύθυνος ECOPRESS, 
                8. Μέλος: Μαίρη Κωττούλα, Εκπαιδευτικός, Λύκειο Αναβρύτων και  
                9. Μέλος: Γρηγόρης Τσάλτας, Ομότιμος Καθηγητής, πρώην Πρύτανης Παντείου Παν/μίου.

Β. ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ : Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Μαθαίνω για τα Δάση»-
«Learning About Forests».

Το Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Μαθαίνω για τα Δάση»-“Learning About Forests”  
ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1999, με Εθνικό χειριστή στην Ελλάδα την Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης. 
Διεθνής συντονιστής του δικτύου είναι το Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (FEE - Foundation for 
Environmental Education). 
Στόχος του Δικτύου είναι:

 Η ευαισθητοποίηση, η εκπαίδευση και η αλλαγή συμπεριφοράς των μαθητών και των μαθητριών σε 
θέματα που αφορούν το δάσος. Οι μαθητές και οι μαθήτριες μαθαίνουν για τη σημασία του δάσους 
στη ζωή μας και αναπτύσσουν ενδιαφέρον και σεβασμό γι αυτό,

 Η συνειδητοποίηση της αξίας  των δασών ως καταφύγια ζωής και των προβλημάτων που προκύπτουν 
από την καταστροφή τους και

 Η ενθάρρυνση της  συνεργασίας μεταξύ των μαθητών, των εκπαιδευτικών, των γονέων και της 
τοπικής κοινωνίας για την επίτευξη αποτελεσματικής περιβαλλοντικής δράσης. 

Στο Διεθνές Δίκτυο Π.Ε. «Μαθαίνω για τα Δάση» συμμετείχαν τη σχολική χρονιά 2020-2021, 1.786 μαθητές 
από 73 σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα. 
Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών που υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή, οργανώνουν σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς, δημιουργία και αποστολή 
εκπαιδευτικού υλικού, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που ολοκλήρωσαν με επιτυχία το 
πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς μαθητές, θερινά σχολεία, μαθητικούς διαγωνισμούς, 
δράσεις και καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά..



4

 
Δράσεις: 

Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Διεθνούς Δικτύου στο διάστημα 2016-2020 υλοποιήθηκαν τακτικές 
συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και επιμορφωτικά σεμινάρια για εκπαιδευτικούς από όλη τη χώρα, 
οι οποίοι συμμετέχουν στο δίκτυο με τους μαθητές και τις μαθήτριές τους. Επίσης έγινε Θερινό Σχολείο στη 
Σκιάθο (Ιούλιος 2016) για εκπαιδευτικούς καθώς και τρεις (3) οργανωμένες δράσεις σποροφύτευσης 
βελανιδιάς από τα σχολεία του δικτύου, σε επιλεγμένες από την Υπηρεσία Αναδασώσεων Αττικής περιοχές 
που είχαν πληγεί από τις δασικές πυρκαγιές, καθώς και στο νησί των Κυθήρων. Τον Νοέμβριο του 2017 
πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα Διαβαλκανικό Συνέδριο, με θέμα την Κλιματική Αλλαγή με τη συνεργασία 
τεσσάρων χωρών (Ελλάδας, Κύπρου, Βουλγαρίας, Ρουμανίας), αλλά και δράσεις στα σχολεία που 
συμμετείχαν, για ένα χρόνο. Πραγματοποιήθηκαν επίσης δύο Εκδηλώσεις Βράβευσης 120 σχολείων που 
συμμετείχαν με επιτυχία στο πρόγραμμα αυτή την περίοδο. Τέλος, τον Απρίλιο του 2018 έλαβε χώρα στο ΚΠΕ 
Λαυρίου η διεθνής Συνάντηση των Εθνικών Χειριστών του προγράμματος με εκπροσώπους από 23 χώρες. Τη 
σχολική χρονιά 2019-2020, λόγω των δυσκολιών που δημιούργησε η πανδημία λόγω COVID-19 και την 
αναστολή λειτουργίας των σχολείων, όλες οι συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής,  τα επιμορφωτικά 
σεμινάρια των εκπαιδευτικών (συνολικά 3 τον αριθμό), πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά, όπως και η 
Εκδήλωση Βράβευσης του Διαγωνισμού «Δασο-οικοκώδικα», στην οποία βραβεύτηκαν επτά (7) σχολικές 
μονάδες για την δημιουργία αφίσας σχετικά με οδηγίες δασοπροστασίας και καλής συμπεριφοράς στο 
δάσος. 
Δημιουργήθηκε νέο εκπαιδευτικό υλικό με θέματα την Κλιματική Αλλαγή και τις δασικές πυρκαγιές, το οποίο 
παρέχεται  δωρεάν στα σχολεία που εγγράφονται στο δίκτυο.
 
Συντονιστικός φορέας: Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας 

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη: 

1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Δημήτρης Γκότζος, Υπεύθυνος Π.Ε. Δ/νσης Πρωτοβάθμιας 
Εκ/σης Β’ Αθήνας, 
2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σοφία Καινούργιου, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης, 
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Ματούλα Μακέλη, Υπεύθυνη Λειτουργίας του Κ.Π.Ε. 
Μακρινίτσας, 
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Μαριάννα Χατζημιχαήλ, Διευθύντρια 13ου Δ.Σ. Χαλανδρίου 
5. Μέλος:  Ελένη Παπαδοπούλου (Διοικητικού- Οικονομικού ΠΕ 60) Εκπρόσωπος του Υ.ΠAI.Θ., 
6. Μέλος: Ιωάννης Βασιλούδης, Εκπαιδευτικός, 8ου Δημοτικό Σχολείο Αμαρουσίου, 
7. Μέλος: Αλεξάνδρα Κοσκολού, Νηπιαγωγός, 1ου Νηπιαγωγείο Μελισσίων, 
8. Μέλος: Ελένη Παπαζήση, Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου, ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Πελοποννήσου και
9. Μέλος: Σταμάτης Σκαμπαρδώνης, Γενικός Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής 
Εταιρείας Προστασίας της Φύσης. 

Γ. ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ: Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Οικολογικά Σχολεία»

Τα Οικολογικά Σχολεία είναι ένα Διεθνές Θεματικό Δίκτυο Π.Ε., το οποίο ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1995 με 
Εθνικό χειριστή στην Ελλάδα την Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης. Διεθνής συντονιστής του δικτύου 
είναι το Ίδρυμα για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (FEE - Foundation for Environmental Education).



5

Το Δίκτυο έχει ως στόχο: 
-Την εξοικείωση των μαθητών, αυριανών πολιτών, με τα περιβαλλοντικά προβλήματα και 
-Την διαμόρφωση θετικής στάσης για την αντιμετώπισή τους μέσα από την ολική προσέγγιση της σχολικής 
κοινότητας. 
Συμμετέχουν Δημοτικά σχολεία, Γυμνάσια και Λύκεια από όλη την Ελλάδα. 
Πρόκειται για το μεγαλύτερο δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης σε όλο τον κόσμο, με περίπου 20 
εκατομμύρια μαθητές και 1,2 εκατ. εκπαιδευτικούς σε 70 χώρες. Την σχολική χρονιά 2020-2021 συμμετείχαν 
στο δίκτυο 42.100 μαθητές από 186 σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 
όλη την Ελλάδα. 
Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών που υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή, οργανώνουν σεμινάρια για τους εκπαιδευτικούς, δημιουργία και αποστολή 
εκπαιδευτικού υλικού, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που ολοκλήρωσαν με επιτυχία το 
πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς μαθητές, θερινά σχολεία, μαθητικούς διαγωνισμούς, 
δράσεις και καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά. 

Δράσεις:
 
Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Διεθνούς Δικτύου στο διάστημα 2016-2020 υλοποιήθηκαν τακτικές 
συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και σεμινάρια εκπαιδευτικών του Δικτύου, των συνεργαζόμενων 
σχολείων και συνεργαζόμενων ΚΠΕ απ' όλη τη χώρα. Επίσης πραγματοποιήθηκαν δύο Εκδηλώσεις 
Βράβευσης, τον Δεκέμβριο του 2016, στην οποία βραβεύτηκαν με την Πράσινη Σημαία 110 σχολεία, και τον 
Απρίλιο του 2019, στην οποία βραβεύτηκαν 121 σχολεία όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης από όλη την 
Ελλάδα, για την επιτυχημένη συμμετοχή και δράση τους στο Δίκτυο. Ειδικά τη σχολική χρονιά 2019-2020, 
λόγω των ιδιαίτερων υγειονομικών συνθηκών εξ’ αιτίας της COVID-19 και την αναστολή λειτουργίας των 
σχολείων, όλες οι συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και ένα επιμορφωτικό σεμινάριο που 
απευθυνόταν σε εκπαιδευτικούς, πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. 

Συντονιστικός φορέας: Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β΄ Αθήνας 

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη: 

1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Βαρβάρα Πετρίδου, Υπεύθυνη Π.Ε Β/θμιας Εκπ/σης Β΄ 
Αθήνας, 
2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής: Σταμάτης Σκαμπαρδώνης, Γενικός Γραμματέας του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης, 
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Αντιόπη Φραντζή, Διευθύντρια 70ου Δ.Σ Αθηνών, 
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Βαρβάρα Βορύλλα, Υπεύθυνη Π.Ε Α/θμιας Εκπ/σης Ανατολικής Αττικής, 
5. Μέλος: Ελένη Παπαδοπούλου (Διοικητικού- Οικονομικού, ΠΕ 60) Εκπρόσωπος Υ.ΠAI.Θ., 
6. Μέλος: Μαριάνθη Γιαννακοπούλου, Εκπαιδευτικός, Δημοτικό Κολλέγιο Αθηνών, 
7. Μέλος: Μαρία Δημοπούλου, Υπεύθυνη Π.Ε Α/θμιας Εκπ/σης Α΄ Αθήνας, 
8. Μέλος: Κώστας Καρτάλης, Αναπληρωτής καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών, Τμήμα Περιβάλλοντος και
9. Μέλος : Αντώνης Ντάνης, Υπεύθυνος ΚΠΕ Μουζακίου. 



6

Δ.ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ: Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Οι Πράσινες Γωνιές της 
Γειτονιάς μου».

 Το Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου» (Π.Γ.Γ.) ξεκίνησε στην Ελλάδα το 
1999 και απευθύνεται σε σχολεία όλων των βαθμίδων της Εκπαίδευσης, καθώς επίσης και σε φορείς και 
πολίτες που επιθυμούν να προστατεύσουν τα μικρά καταφύγια ζωής στη γειτονιά τους. Χειριστής και 
συντονιστής είναι η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης. 

Σκοπός του Δικτύου είναι:

 Η αναγνώριση και κατανόηση των μαθητών/τριών της σημασίας του αστικού και περιαστικού 
πράσινου, της αξίας τους για την πόλη ως χώροι αναψυχής, ως πνεύμονες που προσφέρουν οξυγόνο, 
ως καταφύγια ζωής για τη διατήρηση της βιοποικιλότητας,

 Η αντίληψη κάθε μικρής και μεγάλης πράσινης γωνιάς ως μέρος ενός μεγαλύτερου συνόλου σε 
εθνικό και παγκόσμιο επίπεδο, 

 Ενώ μέσω της παρατήρησης των φυτών, των ζώων, των πετρωμάτων, και της ανακάλυψης των 
αλληλεπιδράσεων και του ρόλου  τους στα οικοσυστήματα, οι μαθητές να παίρνουν πολύτιμες 
πληροφορίες, καθώς οι ΠΓΓ προσφέρονται για βιωματικά εργαστήρια. 

 Η αναγνώριση τέλος  των φυτών και των ζώων,  η εξερεύνηση της φύσης στις πόλεων και της 
προστασίας αυτής  μέσω της συνεργασίας.

Με τη βοήθεια εκπαιδευτικού επιστημονικού υλικού, καθώς και με μια σειρά από προτεινόμενες 
δραστηριότητες, οι περιβαλλοντικές ομάδες που υλοποιούν το ως άνω πρόγραμμα υιοθετούν, εξερευνούν 
και προστατεύουν την «πράσινη γωνιά» τους. Παράλληλα, επιδιώκουν συνεργασία με την Υπηρεσία 
Πράσινου του Δήμου τους και άλλους σχετικούς φορείς, π.χ. τη Δασική Υπηρεσία. Οι Περιβαλλοντικές Ομάδες 
παρουσιάζουν κάθε χρόνο τα αποτελέσματα της δράσης τους. 
Η ιδιαίτερη αξία του Προγράμματος – Δικτύου είναι ότι αναδεικνύει, προβάλλει και κάνει κατανοητή τη 
σημασία αυτών των πράσινων γωνιών ως καταφυγίων ζωής μέσα στον αστικό ιστό και γύρω από τις πόλεις 
και τα χωριά, καθώς και την αξία των πράσινων γωνιών των γειτονιών για τη διατήρηση και αύξηση της 
βιοποικιλότητας, τη βελτίωση της ζωής των κατοίκων και την παροχή πολύτιμων πληροφοριών για τη ζωή και 
τη λειτουργία των οικοσυστημάτων. 
Στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου» 
συμμετείχαν τη σχολική χρονιά 2020-2021, 470 μαθητές από 22 σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από διάφορες περιοχές της Ελλάδας, ενώ από την  έναρξη της λειτουργίας του 
έχουν βραβευτεί 161 σχολεία. 
Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών που υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή, οργανώνουν τη δημιουργία και αποστολή εκπαιδευτικού υλικού, σεμινάρια για τους 
εκπαιδευτικούς, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που ολοκλήρωσαν με επιτυχία το 
πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς μαθητές, θερινά σχολεία, μαθητικούς διαγωνισμούς, 
δράσεις και καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά.. 



7

Δράσεις:
 
Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Εθνικού Δικτύου από το 2016 έως το 2020 έγιναν τακτικές συναντήσεις της 
Συντονιστικής Επιτροπής και σεμινάρια εκπαιδευτικών του Δικτύου, των συνεργαζόμενων σχολείων και 
συνεργαζόμενων Κ.Π.Ε. απ' όλη τη χώρα. Το 2018 για την επιτυχημένη συμμετοχή και δράση τους στο 
Θεματικό Δίκτυο «Οι Πράσινες Γωνιές της Γειτονιάς μου», βραβεύτηκαν 68 σχολικές μονάδες  όλων των 
βαθμίδων Εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα, ενώ έχει παραχθεί και βρίσκεται στο στάδιο της παράδοσης νέο 
εκπαιδευτικό υλικό με νέες ενότητες και σχετικές δραστηριότητες.
Ειδικά τη σχολική χρονιά 2019-2020, λόγω των ιδιαίτερων υγειονομικών συνθηκών εξαιτίας  της COVID-19 και 
της αναστολής λειτουργίας των σχολείων, όλες οι συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και τα 
επιμορφωτικά σεμινάρια των εκπαιδευτικών (συνολικά 3 τον αριθμό), πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. 

Συντονιστικός φορέας: 2ο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. Αττικής 

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη:
 
1.Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Χριστίνα Παπαζήση, Συντονίστρια Εκπ/κού Έργου Εκπαίδευσης 
για την Αειφορία, 
2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής : Μαρία Ρουσσομουστακάκη, μέλος της ΕΕΠΦ, 
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σοφία Καινούργιου, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ελληνικής Εταιρίας Προστασίας της Φύσης, 
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Παναγιώτης Πήλιουρας, Σύμβουλος A’, Ι.Ε.Π.,
5. Μέλος: Ελένη Παπαδοπούλου (Διοικητικού – Οικονομικού, ΠΕ 60),Εκπρόσωπος του ΥΠAIΘ, 
6. Μέλος: Αναστασία Μισεγιάννη, Καθηγήτρια Ιδ. Κολλεγίου Deree-Αμερικανικό Κολλέγιο Ελλάδος, 
7. Μέλος: Ειρήνη Μιχαηλίδου, Αν. Υπεύθυνη του ΚΠΕ Λαυρίου,
8. Μέλος: Δήμητρα Μπία, Νηπιαγωγός, 109ο Νηπιαγωγείο Αθηνών και 
9. Μέλος: Θεμιστοκλής Σμπαρούνης, Υπεύθυνος ΚΠΕ Αργυρούπολης.

Ε. ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΚΤΥΟΥ: Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Φύση χωρίς Σκουπίδια»

Το Εθνικό Θεματικό Δίκτυο ΠΕ «Φύση χωρίς Σκουπίδια» ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1996 με συντονιστή και 
χειριστή την Ελληνική Εταιρία Προστασία της Φύσης. 
Απευθύνεται σε εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων.
 
Στόχος του ως άνω Εθνικού Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης είναι:
Οι νέοι και νέες της χώρας κάθε ηλικίας να εκπαιδευθούν και να ευαισθητοποιηθούν αντιμετωπίζοντας το 
ζήτημα των απορριμμάτων μέσα από μια άλλη σκοπιά, συμβάλλοντας στην προσπάθεια για μια «φύση χωρίς 
σκουπίδια» με τον ενθουσιασμό και το δυναμισμό τους. 

Οι εκπαιδευτικοί και οι εθελοντικές ομάδες που συμμετέχουν ενημερώνονται με σχετικά σεμινάρια, 
εφοδιάζονται με το έντυπο υλικό του προγράμματος και έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν μια σειρά από 
δράσεις όπως : 
• Υιοθεσία, εξερεύνηση και προστασία αλσυλλίου ή μικρού δάσους, 
•Έρευνα του βαθμού ευαισθητοποίησης των πολιτών στο θέμα των απορριμμάτων, με τη χρήση             
ερωτηματολογίου, 



8

• Έρευνα-αξιολόγηση της καθαριότητας της πόλης με βάση απαντήσεις των κατοίκων, 
• Δημιουργίες και κατασκευές από ανακυκλώσιμα υλικά και 
• Δημιουργία μηνύματος/φυλλαδίου ευαισθητοποίησης (σλόγκαν) κ.ά.
 
Στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Π.Ε. «Φύση χωρίς Σκουπίδια» συμμετείχαν τη σχολική χρονιά 2020-2021, 668 
μαθητές από 28 σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα. 
Από την έναρξη λειτουργίας του Δικτύου έχουν βραβευτεί 184 σχολεία. 
Στο πλαίσιο της ομαλής λειτουργίας του Δικτύου και της υποστήριξης των εκπαιδευτικών που υλοποιούν 
προγράμματα και δράσεις ενταγμένα σε αυτό, η Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης μαζί με τη 
Συντονιστική Επιτροπή, οργανώνουν τη δημιουργία και αποστολή εκπαιδευτικού υλικού, σεμινάρια για τους 
εκπαιδευτικούς, εκδηλώσεις βράβευσης των σχολικών μονάδων που ολοκλήρωσαν με επιτυχία το 
πρόγραμμα, εκδηλώσεις για εκπαιδευτικούς, γονείς, μαθητές, θερινά σχολεία, μαθητικούς διαγωνισμούς, 
δράσεις και καμπάνιες ευαισθητοποίησης, κ.ά.

Δράσεις: 

Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Διεθνούς Δικτύου στο διάστημα 2016-2020 υλοποιήθηκαν τακτικές 
συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής και σεμινάρια – συναντήσεις εκπαιδευτικών του Δικτύου, των 
συνεργαζόμενων σχολείων και συνεργαζόμενων ΚΠΕ απ' όλη τη χώρα. 
Έχουν πραγματοποιηθεί δύο Διαγωνισμοί Συγγραφής Περιβαλλοντικής Ιστορίας με περιβαλλοντικό 
περιεχόμενο (2017 και 2018), στους οποίους βραβεύτηκαν αντίστοιχα 38 και 57 περιβαλλοντικές ιστορίες που 
συνέγραψαν μαθητές ή και ομάδες μαθητών. 
Τον Οκτώβριο του 2016 βραβεύτηκαν 14 σχολεία όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης από όλη την Ελλάδα 
για την επιτυχημένη συμμετοχή και δράση τους στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
«Φύση χωρίς Σκουπίδια», καθώς και 13 εκπαιδευτικοί για τη συνεχή δράση τους στη διαχείριση των 
απορριμμάτων και την ευαισθητοποίηση σχολικών ομάδων ή/και της τοπικής κοινωνίας. 
Τέλος, στο πλαίσιο του δικτύου έχουν γίνει, από την αρχή λειτουργίας του και μέχρι σήμερα, τέσσερα (4) 
πανελλήνια μαθητικά συνέδρια. Ειδικά τη σχολική χρονιά 2019-2020, λόγω των ιδιαίτερων υγειονομικών 
συνθηκών εξαιτίας της  COVID-19 και της αναστολής λειτουργίας των σχολικών μονάδων, όλες οι συναντήσεις 
της συντονιστικής επιτροπής  και τα επιμορφωτικά σεμινάρια των εκπαιδευτικών (συνολικά 2 τον αριθμό), 
πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. 

Συντονιστικός φορέας: Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Δραπετσώνας 

Συντονιστική Επιτροπή με Τακτικά Μέλη: 

1. Πρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σταυρούλα Τριανταφύλλου, Υπεύθυνη ΚΠΕ Δραπετσώνας, 
2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής Επιτροπής : Μαρία Ρουσσομουστακάκη, μέλος της ΕΕΠΦ, 
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Σοφία Μίχου, εκπαιδευτικός, 2ου Γυμνάσιο Αγ. Αναργύρων, 
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Παναγιώτα Κοταρίνου, Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου, 2ου ΠΕ.Κ.Ε.Σ. 
Αττικής, 
5. Μέλος: Ελένη Παπαδοπούλου (Διοικητικού- Οικονομικού, ΠΕ 60)Εκπρόσωπος του Υ.ΠAI.Θ.,
6. Μέλος: Σμαράγδα Βασιλοπούλου, Διευθύντρια του 22ου Δημοτικού Σχολείου Κερατσινίου, 
7. Μέλος: Σμαράγδα Κόλλια, Διευθύντρια του 7ου ΓΕΛ Πειραιά, 
8. Μέλος: Παναγούλα Σιόλα, Υποδιευθύντρια, 4ου Δ.Σ Πετρούπολης και 
9. Μέλος: Αγγελική Τζιατζιά, Εκπαιδευτικός, 1ου Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου Αττικής.



9

Όλες οι συναντήσεις και εργασίες του Δικτύου, (όπως συναντήσεις εργασίας και επιμόρφωσης, ημερίδες, 
υποστήριξη σχολείων, επικοινωνία μαθητικών ομάδων κλπ) θα γίνουν εξ’ αποστάσεως, με χρήση του 
διαδικτύου και μεθόδων σύγχρονης ή ασύγχρονης εκπαίδευσης και όπως απαιτούν τα μέτρα για την 
αποφυγή διάδοσης της Covid-19.

Ο Συντονιστικός Φορέας του Δικτύου έχει την υποχρέωση να υποβάλει ετήσιο απολογισμό δράσης του 
Δικτύου, καθώς και οικονομικό απολογισμό στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στο Τμήμα A’  Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφορία της Δ/νσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία. 
Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία του Εθνικού Θεματικού Δικτύου θα τίθεται υπό την 
έγκριση του Τμήματος A’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία της Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

                                                                                                                  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                                ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

     

                                                  
    Εσωτερική διανομή:
  -Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης
  -Δνση Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία, Τμήμα Α΄


		2021-07-21T14:55:50+0300
	Sofia Papadimitriou 0a2968b53374d1c4e76607ad221e0bf2650b4743




